— 1—

宜宾市教育考试院
关于做好 2025年初中学业水平考试暨高中阶段

学校招生考试报名工作的通知

各县（区）教育考试中心：

根据市教育体育局高中招生工作统一部署，我市 2025年初中

学业水平考试暨高中阶段学校招生考试（简称“中考”）报名工

作定于 4 月 10日-14日进行。为切实保障报名工作规范有序、高

效推进，现就有关事项通知如下：

一、报名条件

宜宾市 2025年中考报名资格审核工作严格依据本文件所列条

件执行，如四川省教育厅或市级教育主管部门有新规定，将同步

启动动态调整机制，对受政策调整影响的考生群体开展补充资格

审核程序，确保考生符合当年度报名条件。

（一）符合下列条件的人员，可以申请报名

1．遵守中华人民共和国宪法和法律；

2．宜宾市内学校就读的初中毕业生；

3．宜宾市户籍在市外就读自愿回户籍所在地报考的初中毕业

生；

4．宜宾市外户籍市外学校就读符合流动人口随迁子女条件的

初中毕业生。

— 2—

（二）下列人员不得报名

1．具有高中阶段学历教育资格的高中在校生；

2．初中学校非应届毕业的在校生；

3．在上一年度参加高中阶段学校招生考试中被认定为考试作

弊行为的考生；

4．因触犯刑法已被有关部门采取强制措施或正在服刑者。

二、报名时间

全市统一报名时间 2025年 4月 10日 9:00至 4月 14日 17:00

（逾期系统关闭，不再受理）。

三、报名办法

（一）本市初中毕业学校统一设置中考报名点，所有符合报

名条件的考生原则上在就读初中毕业学校设置的报名点报名。

（二）拟享受户籍所在县（区）招考政策的考生应回户籍所

在地县（区）教育考试中心报名；由户籍所在地教育考试中心统

一指定报名点，并提交“宜宾市 2025年市内跨县（区）就读回户

籍所在地报名考生申请表”、本人身份证或户口薄复印件。

（三）各报名点严格审查考生报名条件，审查合格后准予报

名。报名点将符合报名条件考生的基本信息采集准确后导入高中

阶段学校招生系统平台。

（四）报名点成功导入考生基本信息后，考生以身份证号为

用户名，身份证号的后六位为初始密码，登陆 www.ybzsb.cn（宜

宾招生考试网）点击“2025年高中阶段学校招生报名”进行网上

— 3—

报名（或扫描微信二维码）；考生登陆后须立即修改密码、阅读

报名须知、完善核对报名信息；考生报名信息正确无误后单击“确

认”按钮完成网上报名确认工作，如考生报名信息有误请告知报

名点进行修改。用户名和密码是考生登录报名系统的唯一身份，

请考生妥善保存，如因密码泄漏造成的后果由考生自负。

四、严格收费标准，杜绝乱收费和搭车收费

根据省发展和改革委员会、财政厅《关于重新发布全省教育

系统考试考务行政事业性收费的通知》(川发改价规格〔2022〕484

号)的规定，高中阶段报名考试费每生 60元。各县（区）教育考试

中心要督促各报名点严格执行收费标准，严禁乱收费和搭车收费，

所有收费全部进入财政专户。经费由各报名点收齐后交县（区）

教育考试中心，由市教育体育局、县（区）教育体育局统筹安排。

上交市级部分于 4月 28日前转市教育考试院财政专户。

宜宾市教育考试院

2025年 3月 31日

— 4—

附件 1

宜宾市 2025年市内跨县（区）就读
回户籍所在地报名考生申请表

就读初中毕业学校

（全称）及代码
考生姓名

身份证号 性别

户籍地址 民族

班主任姓名（电话）
就读学校

班级代码

家庭地址

联系电话

称谓 姓名 单 位

父 亲

母 亲

考生签名 家长签名

毕业学校意见
（签章）

年 月 日

注：此表一式三份，初中毕业学校、报名点、考生各存一份。